Conclui-se, no caso em apreço, que a Licença de Operação (LO) encontrava-se vigente até a 

data de 29/10/2015, portanto posterior à aplicação da nova regra, e que o empreendedor formalizou 

o requerimento de revalidação da referida LO na data de 25/05/2015, ou seja, com a antecedência 

de 157 (cento e cinquenta e sete) dias. Portanto, tem direito o empreendimento, nos termos do art. 

7º, caput, da Deliberação Normativa COPAM nº. 17/1996, à prorrogação automática da licença 

ambiental até decisão da Unidade Regional Colegiada do Copam, devendo ser analisados os